κα'. Καὶ σὺ κύριε, κύριε, ποίησον μετ' ἐμὲ ἕνεκεν τῆς ὀνόματός σου ὅτι χρηστὸν τὸ ἔλεός σου.

Εκεῖνοι μὲν ἐν, φησὶ, ἕταίς, ἐμοὶ δὲ τὴν σωτήριον φιλανθρωπίας ἐπιδαψίλευσαι.

κβ'. Ρῦσαί με, ὅτι πτωχὸς καὶ πένθης εἰμὶ ἐγὼ καὶ ἡ καρδία μου τετάρακται ἐντός μου.

Αἱ γὰρ συμφοραὶ, φησὶ, καὶ εἰς ταπεινώσιν ἤγαγον παντλή, καὶ τὰς λογισμὰς σάλω καὶ ταράχω παρέδωκαν.

κγ'. Ὡς εἰ σκιὰ ἐν τῷ ἐκκλίσει αὐτῷ ἀπὸ ἀνηρέθω.

Καὶ ἐπὶ τοσούτων, φησὶ, ἠδένησα, ὥστε, φησὶ, μηδὲν διαφέρειν τὴν ζωὴν μου σκιᾶς ἀχρεῶς ἀποκλινοῦσης.

Ἐξέπνῃ χθὴν ὡσεὶ ἀκρίδες.

Τοσούτη γὰρ με φυγή, φησὶ, ἔλαβε τῶν ἐχθρῶν καταδιωκόντων, ὥστε πηδᾶν καὶ ἀλλοθὺ τόπον ἐκ τόπου δεῖ τὴν ἐπέστην, καὶ βαδίζειν χαλαρῶς καὶ δυνάει.

κδ'. Ταῖς γόνατά μου ἠδένησα, ἀπὸ νηστείας. Ἐν σαρέξ μου ἠλλοιώθη δὲ ἔλαιον.

Ἐνδεῖα δὲ με, φησὶ, παντός ἀγαθῆ τοσαύτη κατελίθη, ὥστε μηδὲ τὸ ἀναγκαίως ἀπορεῖν δεσπείας.

κε'. Καγὼ ἐψηθῆν ὡσεὶ ἀνείδω ὡρῆς ἰδοῦσάν με, ἐσάλωσαν κεφαλὰς αὐτῶν.

Οὐκ ἀπέχρηστο γὰρ, φησὶ, ἐδένδς ὀνειδισμῶ κατ' ἐμὲ ὅσοι οὐκ ἐστὶν μοι ταῖς κεφαλὰς ὡσανεὶ ἐπ' ὄργιστοί μοι.

κς'. Βοήθητόν μοι κύριε ὁ

Et qui loquuntur mala aduersus animam meam.

PARAPHRASIS ANONYMI.

Et qui, inquit, detraxerunt mihi apud Antiochum, meque afflixerunt, hæc & similia recipiant. Cum decreta ista contra impios pronuntiaffet, deinceps rogat Deum ut clementiam consequantur. Hæc enim erat iniuriam passorum perfecta felicitas, si videlicet viderent inimicos suos pœnas luentes, seque à calamitatibus liberatos. Sic igitur subiungunt.

21. Et tu Domine, Domine, fac mecum propter nomen tuum: quia suavis est misericordia tua.

Sibi misericordiam Dei imploratis.

Illi igitur, inquit, quidem sic, mihi autem solitam clementiam vbertim tribue.

22. Libera me, quia egenus & pauper * sum ego: & cor meum conturbatum est intra me.

* Vulgata ego sum:

Calamitates enim, inquit, & ad omnimodam humilitatem me adduxerunt, & cogitationes meas tumultui ac perturbationi tradiderunt.

23. Sicut umbra cum declinat ablatum sum:

Et in tantum, inquit, infirmatus sum, ita ut, inquit, vita mea nil differat ab umbra illicò declinante.

* Excussus sum sicut locustæ.

* Vulgata addit Et

Tanta enim, inquit, fuga me tenuit inimicorum persequentium, ita ut saltarent, & de loco in locum transfilerent præ festinatione, & lentè incedere non valerent.

24. Genua mea infirmata sunt à ieiunio: & caro mea immutata est propter oleum.

Tanta autem, inquit, omnis boni penuria me cœpit, ut neque cultus necessarius suppeditaret.

25. Et ego factus sum opprobrium illis: viderunt me, * mouerunt capita sua.